
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  n° 1635 del 27/12/2018

Settore: Semplificazione Amministrativa - Proponente: Cultura

Oggetto: 
Attività culturali. Festività natalizie 2018/2019. Concessione contributo filarmonica P. 
Mascagni . Impegno di spesa.

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Capitolo / Armoniz. Movimento Importo C.I.G.
Sub Impegno 2018 15550 / 05.02.1 2018/2711 1.673,46  
Sub Impegno 2018 15550 / 05.02.1 2019/305 1.326,54  



IL DIRIGENTE
Richiamate:
-   la deliberazione consiliare n. 100 del 28.12.2017, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2018;
-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2018, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per la corrente annualità ed assegnati gli obiettivi;
- il DUP  2018-2020 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  99 del 28/12/2017 
Dato atto che:
- La Costituzione ( art. 118 ) prevede che i Comuni favoriscano l’autonomia iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale; 
-  L’art.  3  della  Legge 267/2000 individua  nel  Comune l’ente  locale  che rappresenta la  propria 
comunità, ne cura gli interessi ne promuove e ne coordina lo sviluppo; 
Visto il decreto legislativo 31 maggio 2010 n. 78, art. 6 c. 9 che prevede con decorrenza 2011 per 
tutte  le  Pubbliche  Amministrazioni,  Enti  Locali  compresi,  il  divieto  di  effettuare  spese  per 
sponsorizzazioni;
Vista la deliberazione  di Giunta Municipale n. 180 del 14.12.2018 , dichiarata immediatamente 
esecutiva, che ha stabilito di erogare contributi in via prioritaria, nel limite delle risorse disponibili, 
in quanto finalizzato ad arricchire l’offerta culturale istituzionale a : 
- Filarmonica Pietro  Mascagni   per  l’importo  di   3.000,00  per  l’organizzazione  di  ulteriori 
spettacoli musicali nel periodo natalizio fino alla conclusione delle festività in data  6.01.2019 ;
Atteso  che  il  contributo  richiesto  non  soggiace  al  divieto  di  cui  all’art.  6,  c.  9  della  Legge
122/2010,  in  quanto  non  finalizzato  a  segnalare  ai  cittadini  la  presenza  del  Comune,  così  da 
promuoverne l’immagine, ma si configura piuttosto come sostegno di iniziative di un soggetto terzo 
che svolge, in forma sussidiaria, un’attività che rientra nei compiti del Comune nel campo delle 
attività ricreative e del tempo libero e nell’interesse della collettività;
Dato atto che la Deliberazione sopra citata ha stabilito di provvedere alla liquidazione delle somme 
assegnate a seguito della effettiva realizzazione dell’iniziativa e della  presentazione di adeguata 
rendicontazione; 
Visto  il  Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  approvato  con  deliberazione
Consiliare , n. 46 del 13/03/1991;
Preso atto che occorre provvedere al finanziamento della spesa occorrente pari  a € 3.000,00 da 
imputare al Cap. 15550 secondo le seguenti modalità:

- quanto ad € 1.673,46 a valere sul capitolo sul Cap. 15550 denominato “Contributo ai programmi 
di intervento delle attività culturali”del bilancio di previsione 2018;
- quanto ad € 1326,54  a valere sul capitolo sul Cap. 15550 denominato “Contributo ai programmi 
di intervento delle attività culturali”del bilancio pluriennale 2018-2020 - annualità 2019;

Visto il provvedimento sindacale n. 161 del 29.12.2018 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della legge 241\1990;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visti gli artt. 107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli articoli 147 bis comma 1 e 151, comma  
4, che dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria;

DETERMINA



1. di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

2. di  impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa,  la somma di €  3.000,00, mediante 
imputazione al Cap. 15550 secondo le seguenti modalità:

 -  quanto ad € 1.673,46 a valere sul capitolo  sul Cap. 15550 denominato  “Contributo ai 
programmi di intervento delle attività culturali”del bilancio di previsione 2018;

 -  quanto ad € 1326,54  a valere sul capitolo sul Cap. 15550 denominato “Contributo ai 
programmi  di  intervento  delle  attività  culturali”del  bilancio  pluriennale  2018-2020  - 
annualità 2019;

quale contributo da destinare a   Filarmonica Pietro Mascagni Via Corsini, 5 Cecina C.F. 
80016600498;

3. di riservare a successivi atti e dietro presentazione di regolari fatture la liquidazione delle 
spese in concreto occorse.

   

Il Dirigente Roberto Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


